ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN
V/v triển khai tuyên truyền thực hiện

Kết luận số 219-KL/TW, ngày

26/11/2025 của Bộ Chính trị và Kết

luận số 213-KL/TW, ngày

21/11/2025 của Ban Bí thư

Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Hướng dẫn số 11-HD/ĐU ngày 30/12/2025 của Đảng ủy Ủy

ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 219-KL/TW, ngày

26/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Kết luận

số 219-KL/TW) và Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục

hậu quả thiên tai (gọi tắt là Kết luận số 213-KL/TW), Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức

năng, nhiệm vụ được giao tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động về Kết luận số 219-KL/TW và Kết luận số 213-KL/TW; đồng thời

đẩy mạnh triển khai thực hiện các mô hình xây dựng nông thôn mới ngày càng đi

vào chiều sâu, hiệu quả, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời xử lý các vấn đề

nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện 2 Kết luận nêu trên, góp phần ổn định

tình hình tư tưởng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Bám sát nội dung Kết luận số 219-KL/TW và Kết luận số 213-KL/TW,

triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp; phối hợp chặt chẽ với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền về phát

triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc

phục hậu quả thiên tai; chú trọng triển khai thực hiện các mô hình mới, các lực

lượng phòng, chống thiên tai trong cộng đồng.

2

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cổ động về công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai và phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn

trên các loại hình báo chí; phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền

tảng mạng xã hội có lượt theo dõi, tương tác lớn; tuyên truyền trên Cổng thông

tin đối ngoại tỉnh… Tăng cường quản lý nhà nước về báo chí, quản lý chặt chẽ

công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phát hiện, xử lý

nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, kích động việc triển khai

thực hiện Kết luận số 219-KL/TW và Kết luận số 213-KL/TW.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn, định

hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh

xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tăng cường các tin, bài, phóng sự... chú trọng

khai thác thông tin tư liệu chính thống, những vấn đề có ý nghĩa tuyên truyền

giáo dục sâu sắc về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; phát triển

nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tăng cường thông tin, tuyên truyền biểu

dương các tổ chức đảng, đảng viên và Nhân dân làm tốt công tác phát triển nông

nghiệp, nông dân, nông thôn và phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc,

kích động của các thế lực thù địch nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, Kt6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2026-01-07T14:26:56+0700
	Hà Trọng Hải

		2026-01-07T14:37:47+0700

		2026-01-07T14:37:47+0700